山东省文化厅

山东省财政厅

鲁文艺〔2015〕6号

关于做好省级政府购买公益性文艺演出

服务工作的通知

各市文广新局、财政局：

为不断提升政府公共文化服务水平，推动优秀传统文化传承发展，落实文化惠民政策，满足人民群众日益增长的精神文化需求，根据省政府办公厅《政府向社会力量购买服务办法》（鲁政办发[2013]35号）有关规定，由省财政安排专项资金、以政府购买服务的方式，购买省级文艺演出团体精品剧目，在全省范围进行惠民演出，现将有关事宜通知如下：
一、落实文化惠民政策是文化、财政部门的重要职责

“文化惠民”是党和政府亲民、爱民政策的具体表现，是着眼广大人民群众日益增长的文化需求，使文化建设更加人性化、更具亲和力、更具针对性的具体方式，也是文化、财政部门常年坚持不断推进的一项重点工作。各级文化、财政部门要认真履行职责，加大工作力度，积极筹措资金，创新资金使用方式，切实将有关惠民政策落到实处。

为进一步贯彻落实中央、省委省政府加快构建现代公共文化服务体系的要求，强化政府部门文化惠民职能，建立文化惠民工作新制度，省文化厅、省财政厅决定联合开展政府购买公益性文艺演出服务。这项惠民政策，是以完善政府文化惠民职责、落实文化惠民政策为根本，以转变财政资金投入方式、试点公益性演出政府购买为手段，以省级文艺院团、市县各级文化主管部门为实施主体，以广大城乡群众高水平文化需求为导向，上下联动，以点带面，将省级院团优秀剧目送到基层，送到群众中去。
二、积极配合省级政府购买公益性文化惠民演出工作
2015年，省文化厅、省财政厅开展政府购买公益性演出服务，共购买省级院团400场精品文艺演出，由山东演艺集团具体组织实施，演出地点面向全省（不含青岛）城乡基层群众。各市文化部门要认真配合、积极协调，做好演出前期筹备工作。一是要参照《省级政府购买公益性文艺演出服务实施方案》（见附件）内容，结合当地实际情况和文化惠民演出的要求，积极配合山东演艺集团，安排、落实演出场地等事宜，为惠民演出提供便利条件。二是及时反馈群众意愿和需求，向省级院团及时提出演出需求，省级院团根据群众需求安排演出计划和剧目，提高演出针对性和观赏性，保证为当地广大城乡群众提供高水平文化惠民演出。三是各地文化主管部门要充分利用当地自身的宣传手段，搞好演出宣传，扩大演出影响，确保文化惠民演出的信息广而告之，确保当地群众了解演出时间、地点、剧目。四是按照《娱乐场所安全管理条例》要求，演出单位要提高安全意识，落实安全防范措施，确保交通安全、消防安全、剧场安全。各级文化部门要协调当地有关部门，做好维护演出现场秩序工作，严防拥挤、踩踏等事故发生，保证文化惠民演出顺利进行。

三、结合实际，积极开展本级政府购买文化惠民演出服务工作

政府购买服务，是政府转变公共服务方式，将竞争机制引入公共事务管理的新型管理模式，是对深化财税体制改革、转变财政资金支出方式的重大创新。各地文化、财政部门，可参照省级政府购买公益性文艺演出服务的模式，结合自身实际情况，深入挖掘当地文艺院团潜力，广泛了解广大城乡群众文化需求，全面落实文化惠民政策措施，积极探索、总结经验，制定适合当地经济文化水平的政府购买公益性文化惠民演出政策，培育具有地方特色的文化演出市场，提升当地文艺院团的演出服务能力和市场竞争力，促进地区文化消费。

附件：《省级政府购买公益性文艺演出服务实施方案》

                         山东省文化厅　　山东省财政厅

　　　　　　　                2015年4月3日
附件：

省级政府购买公益性文艺演出服务

实　施　方　案

省文化厅        省财政厅

根据省政府办公厅《关于印发政府向社会力量购买服务办法的通知》（鲁政办发[2013]35号）规定，为落实省政府批准的《山东国有文艺院团改革发展暨组建山东演艺集团方案》中提出的“以政府定向购买服务的方式，每年扶持演艺集团演出服务”的要求，促进省属文艺院团发展壮大。根据有关规定，制定本实施方案。

一、总体目标

满足城乡广大群众文化需求,切实保障城乡群众基本文化权益，将优秀传统剧目送到基层，送到群众中去，推动优秀传统文化传承发展。进一步推动财政支出方式改革，将财政预算安排支持文艺演出单位的有关项目资金，通过政府购买服务的方式，以市场化运作的手段，在全省范围（不含青岛），为广大城乡群众举办公益性演出，切实提高财政资金使用效益。引导国有文艺院团提高演出能力，提升服务水平，增强市场竞争力，保障文艺院团改革深入推进、稳步发展。

二、购买主体及承接主体

本次政府定向购买演出服务工作由山东省文化厅、山东省财政厅联合组织，山东演艺集团具体实施。

本次政府购买服务将购买山东演艺集团所属演出院团的精品剧目。

本次购买演出服务采取政府采购“自行采购”方式。

三、购买内容

（一）确定剧目

演出节目要贴近基层、贴近群众，格调高雅、喜闻乐见。在安排演出计划时，承担演出服务的各院团，应安排专门人员提前与演出地对接，了解其有关时间、演出剧节目要求，适当调整院团演出安排、确定演出节目和演职人员，确保演出效果。具体购买剧目由山东演艺集团综合演出地观众文化需求、欣赏水平、演出地条件及院团剧目资源等因素合理确定。由各院团提交可供政府购买的剧目清单，经山东演艺集团会同省文化厅、省财政厅评定后，确定作为购买服务的演出剧目。
（二）演出形式

演出形式包括戏曲、话剧、儿童剧、曲艺、歌舞或综艺节目。儿童剧单场演出时间不少于60分钟，其它剧目单场演出时间不少于90分钟。
（三）演出地点及场次

演出地点要面向全省16个市（不含青岛市），适当向革命老区、欠发达地区、偏远地区倾斜。以市演出总场次为准，各院团在乡镇和农村的演出场次不得低于演出总场次的60%。具体演出地点和单位由山东演艺集团联合各院团与演出地政府或部门协商确定。为降低演出成本，各院团赴各市演出地点的确定，可遵循连片就近的原则。

2015年面向全省16个市共演出400场，具体分布如下表：

2015年山东演艺集团所属院团承担政府购买

公益性演出服务地点、场次分布表

	   院团

地 场

点  次
	山东省京剧院
	山东省吕剧院
	山东省柳子剧团
	山东省话剧院
	山东歌舞剧院
	合计

	济南
	8
	10
	17
	10
	14
	59

	淄博

	11

	4
	15

	枣庄

	2

	6
	8

	东营

	6

	10
	4
	20

	烟台
	10
	6

	6
	22

	潍坊

	6

	8
	14

	济宁
	15
	4

	25
	2
	46

	泰安
	9
	3
	20
	15
	2
	49

	威海

	4

	　12
	6
	22

	日照

	6

	6
	12

	莱芜

	4

	2
	6

	临沂

	4
	14

	6
	24

	德州
	17
	5
	15

	2
	39

	聊城
	15
	4
	8

	2
	29

	滨州
	10
	5

	2
	17

	菏泽

	4
	　10

	4
	18

	合计
	84
	84
	84
	72
	76
	400

（四）演出时间

定向购买的所有演出任务应在2015年内全部完成。为保证观众的观演热情及演出效果，演出时间主要集中在春秋两季。为了营造节日气氛，侧重在重大节庆期间进行演出，同时要避开省里组织的大型活动。

（五）演出经费补助额度

综合考虑演出规模及在演出环节发生的食宿费、交通运输费等因素，按地区划分演出补助最高限额，各院团在与集团签订最终演出合同时根据演出场次实际情况搭配统筹使用。

济南及周边6市（济南、淄博、泰安、莱芜、德州、聊城）演出平均1.5万元/场

东营、潍坊、济宁、滨州2万元/场

菏泽、临沂、日照、枣庄、烟台、威海2.9万元/场
四、监督管理

本次政府定向购买服务属公益性演出，各演出单位不得向受益单位或个人收取费用。

山东演艺集团制定并与承接主体签订公益性演出服务协议。协议内容主要包括演出时间、演出场次、演出地点、演出剧目、演出质量要求、双方权利义务、补助经费支付方式和时间、违约责任等条款内容。

山东演艺集团负责调度各院团演出进度，督促各院团全面履行协议。山东省文化厅、山东省财政厅、山东演艺集团将组成检查组到各演出地点进行实地抽查，确保演出数量、质量和效果。

山东演艺集团要制作统一的“文化惠民演出确认单”、“文化惠民演出情况表”、“文化惠民演出回执单”等表单。

文化惠民演出确认单，主要用于演出院团与演出地政府部门、村委会确定前期磋商讨论结果使用，由演出院团填写相关内容随前站人员送至演出地政府部门，演出地政府部门至少演出前一周确定相关内容，盖章后反馈演出院团。

文化惠民演出情况表，主要用于演出院团赴演出地演出前确认相关信息、情况使用。应在收到“文化惠民演出确认单”后，尽快填写表格相关内容并盖章，至少提前3天通知演出地政府主管部门、村委会。

文化惠民演出回执单，主要用于文化惠民演出完毕后，当地政府、主管部门、村委会对演出的确认、评价使用。各院团演出服务完毕后要将统一的“文化惠民演出回执单”，由演出地政府、部门或村委会签字并盖章确认。
各院团每半年将“文化惠民演出确认单”、“文化惠民演出情况表”、“文化惠民演出回执单”、演出照片等演出资料报山东演艺集团审核确认，并由山东演艺集团汇总后报省文化厅、省财政厅核查。

五、保障措施

（一）山东演艺集团成立领导小组，统一组织、协调演出活动，督促各院团严格按要求时限完成演出任务。承接演出任务的各院团要制定分阶段演出计划，报省文化厅、省财政厅、山东演艺集团备案，确保全部演出在2015年12月底前完成。

（二）山东演艺集团统一制作演出专用宣传横幅，年度演出启动前交由各院团在演出时在显著位置悬挂。横幅样式

	政府购买精品节目送戏下乡惠民演出              山东省文化厅   山东省财政厅   山东演艺集团

（三）承担演出服务的各院团，要严格履行协议，以高度的责任感精心做好节目排练，精心组织好每场演出。赴各演出点演出的前三天，通过当地有关部门和村级组织采取广播、电视、张贴海报等方式做好宣传工作，让更多的群众知晓观看。同时，紧密依靠当地力量加强演出安全工作，确保好事办好。

（四）山东演艺集团要与各院团签订公益演出服务协议。省财政厅根据协议将补助经费按照政府采购支付要求拨付山东演艺集团，山东演艺集团按照协议规定的时间和进度，根据各院团演出完成情况将补助经费分批拨付至各院团。

（五）全部演出结束后，省文化厅、省财政厅、山东演艺集团组织相关专家和社会中介机构，对政府购买演出服务项目数量、质量和资金使用情况进行绩效评价，评价结果作为以后年度政府购买演出服务的重要依据。

2015年省级院团演出剧目资源清单

戏剧节目包括：

吕剧：

《李二嫂改嫁》、《姊妹易嫁》、《小姑贤》、《墙头记》、《借亲》、《王小赶脚》、《借年》、《三拉房》、《砖头记》、《母女情》、《认亲》、《娘》。

京剧：

《锁麟囊》、《望江亭》、《谢瑶环》、《春草闯堂》、《赤桑镇》、《玉堂春》、《凤还巢》、《三岔口》、《秦香莲》、《四郎探母》、《小宴》、《陈三两》、《游龙戏凤》、《将相和》、《八大锤》、《霸王别姬》、《钓金龟》、《红鬃烈马》、《柜中缘》等折子戏；

柳子戏：

《玩会跳船》《张飞闯辕门》《朱买臣休妻》《张飞闯辕门》《青山作证》《选民老冤蛋》《孙安动本》《墙头记》《红罗记》《恩仇记》等优秀传统剧目。

其他：

综艺节目，歌舞等
文化惠民演出确认单

	省级演出院团
	演出内容
	演职人员总数

	演员
	服务人员

	                             盖章

	演出地政府部门确认
	演出具体场地
	是否协助搭建舞台
	可提供条件

	              盖章

文化惠民演出情况表

	演出院团

	演出剧目（内容）

	演出时间

	演职人员数

	演员

	音响、舞美

	其他人员

	演出地文化、财政部门可提供的便利条件
	舞台装卸

	伙食

	住宿

	演出宣传

	安全保障

	演出地政府部门
	省级演出院团

	                      盖章
	                      盖章

文化惠民演出回执单

	演出单位

	演出地点
	市     县（区）      乡（镇）         村

	演出时间
	年       月       日

	演出时长
	时    分至    时    分，共    分钟

	观众人数

	演 出 剧 （节） 目 清 单

	演出地部门、单位或

乡镇政府、

村委会

签字盖章
	（章）

联系人：           联系电话：

文件

PAGE
- 10 -